Q. D. B. V

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

SERENISSIMO PRINCIPE REGIO AC DOMINO

DN. FRIDERICO AVGVSTO

ELECT. SAX. HEREDE, ETC. ETC. ETC

DISSERTATIONE MEDICA INAUGVRALI

CAUTIONES  
IN COGNOSCENDO  
CVRANDOQVE  
HYDROPE NECESSARIAS

PRAESIDE

IO. HENR. HEVCHERO

PHIL. ET MEDIC. DOCT. ANAT. ET BOTAN  
PROF. PVBL

PRO POTESTATE

CONSEQVENDI

SVMMOS IN ARTE MEDICA HONORES  
ERVDITORVM EXAMINI

SVBIICIET

AVCTOR ET RESPONDENS

IOANN. BENEDICTVS HOPPIVS

NIMECENS. SAX

A. D. XV. MENS. AVGVSTI M DCC XIII

IN AVDITORIO MAIORI

HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS

VITEMBERGAE LITERIS CHRISTIANI GERDESII

PARENTI OPTIMO  
SACRVM  
ESSE CVPIT  
INAVGVRALE HOC SPECIMEN

OBSEQVENTISSIMVS FILIVS

IO. BENED. HOPPIVS

## PRAEFATIO

**H**ydropici periclitantes saepe a medicastri-  
felicius, quam ab ipsis  
Medicis, curantur. Quae res in  
eam ferme opinionem aegros  
adduxerit, melius consultiusue  
esse illis, quam hisce committi  
salutem suam. Id uero, si censuerint, ualde eos hac  
sua opinione falli, necesse est. Qui si recognossent,  
medicastro, aegro uno in sanitatem restituto, uel  
decem alios letho dare, nihil dubitationis esset, fore,  
ut multo sentiant aliter, totoque animo, atque co-  
gitatione, ab illo hominum genere abhorreant. Sed  
audax est, pariter ac praecipitatorum turba:  
euentusque temeritatis unus, itemque alter, exopta-  
tus fiduciam illis, auctoritatemque conciliat, utpote  
quae facilius unius audacis, praecipitataeque medi-  
cati-

cationis felicitate, quam pluribus circumspectae curationis speciminibus, cetera peraeque faustis, comparari solet. Quo fit, ut multorum periculo aegrorum hi ipsi *εμπειρίας* faciant periculum, multorumque strage hominum, qui seruari poterant, uiribus remediorum, in quae forte fortuna incidere, abutantur. Huic autem periculo, ne miser hydropticus salutem suam exponat, neu dubitet, nesciatue, quo sese uertat, aut rationem sui habere negligat, scripto cauendum duxi, et, quoad eius fieri possit, efficiendum, ut neque empiricorum audaciae sese committant aegri, neque Medicorum diffidant meticolositati. Id ne fieret, putavi, elaborandum esse, ut exquirerem cautiones, in adhibendis Hydrophi desperato remediis generosis obseruandas. Sed, dum laborem eum susciperem, multae mihi aliae occurrebant, quae fructum aliquem in curando Hydrope promittere uidebantur, cautiones. Has igitur omnes speciminis inauguralis loco proponere constitui, DEVM O. M. ut hoc labore defungar feliciter, ea, qua decet, animi religione, pietateque comprecatus.

CAV-

CAVTIO I.

Caue, ne incertis fidas nimium Hydropis signis.

Optandum sane, ut omni morbo suum esset signum pathognomonicum, hoc est, proprium, et inseparabile, atque eiusmodi, quod ab ipsa natura morbi fluat. Sic enim nunquam in cognoscendis, dignoscendisque deciperemur morbis. At enim uero, uti huius cognitio Medico summe necessaria est, atque utilissima: sic acquisitu difficillima: suntque pauci perquam morbi, qui, aequae ac Icterus, de certo pathognomónico signo gloriari possint. Hos inter ipse Hydrops, cujus signum prodere infallibile multi quidem, sed conatu uano, atque irritò, studuerunt. Principio ii, ad pedum qui prouocant tumores, insigniter decipiuntur. Tument grauidis sub gestationis exitum pedes oedematoso tumore: at quis dixerit, esse hydropicas? Tument et saepe pedes illis, si qui uel ex acuto, uel ex diuturno, grauique morbo conualescant: neque tamen cum periculo tument. Immo neque tumorem pedum sufficere, ut quis pro hydropico habeatur, neque praeterea liuidum, cachecticumque faciei colorem, et habitum, si modo qua reliquas actiones se non male quis habeat, fuisse admodum RIEDLINVS demonstrauit. Est adeo incertum ille, quem dixi, tumor signum: nec idem, si digiti impressi relinquunt foueas, hydropem solus manifestat. Quod usque adeo uerum est, ut ne eas quidem foeminas, quarum ex catameniorum obstructione laborantium, surae impressorum uestigia digitorum praeferant, iure dixeris hydropicas. Si quis senex habitu corporis pleniore praeditus, Asthmate laborauerit diuturno, ab eodem derepente, idque hyemis tempore, liberatus, mox, ut obseruauit SYDENHAMIVS, in ingentes incidet musculorum, qui sunt in tibiis, tumores, et eos hydropi-

corum aemulos tumorum, insuperque tales, qui hyeme plus, quam aestate, tempestate pluuia magis, quam serena inualefcant. Iidem uero illi, nihil sunt minus quam hydropici, cum sine insigniore incommodo aegrum afficiant, licet uel ad Libitinam usque eum comitentur. Neque signum tumore magis fidum urina est: et necesse est eum, qui ex solo hoc liquore sese Hydropem inuestigare posse putet, aut non adeo multos uidisse hydropicos, aut plus promittere, quam praestare queat. Licet enim hydropici urinam fere reddant iusto plus tinctam, ii praesertim, qui iusta mensura non excernunt: sciendum tamen, talem et reddi in aliis corporis affectionibus. Est etiam, ubi uel naturali similis, uel cruda in hydropicis urina reperiatur: atque, utut hydrope affecti lotium plerumque tinctum, ualdeque lixiosum emittere soleant: solet tamen et euenire nonnunquam, ut, quo in majus crescat, augeaturque tumor, hoc magis naturalem induat colorem. Ex quibus efficitur nihil minus, quam obscoenum liquorem praebere certum atque indubitatum Hydropis signum. Cuius fere generis signum, ad quod alii prouocant, et aquarum strepitus est fluctuantium, corpore aegro ex uno latere in alterum prouoluto, subortus. Huic quidem et ipsi fidendum parum. Tametsi enim, ubi praesto est, ibi Hydrops latet: tamen, sicubi abest, non ideo, quia abest, abest et omnino semper Hydrops. Accidit Hydropi illa fluctuatio: non proprium, pathognomonicumque eiusdem est signum. Soli competit Hydropi: at neque omni, neque semper. Fallit certe Hydrops, qui dicitur, infaccatus, id est Ascites, qui aquas ueluti cistulis comprehendit. Hydropem autem accurate si uelis noscere, neu in eo exquirendo decipi, complura, oportet, animadvertis signa, & ea Hydropi tantum non semper coniuncta. Tumor, spiritus difficilis, nausea, inappetentia, sitis intensior, urinae inopia, foedus faciei color, ac liuidus: haec omnia, aut horum pleraque, in aegro si adsunt, Hydropem adesse credas.

CAV-

## CAVTIO II.

**C**ave, ne quaeuis corporis intumescencia uideatur Hydrops.

Ex causis multis : a flatibus, a veneno, a pinguedine, ab imprægnatione, intumescit venter. A flatibus ita, ut et pressui renitatur, et pulsus sonitum, instar tympani, edat, et doleat non parum, praetereaque et pectoris anxietates, et febrim tumori coniunctam habeat. Quae ubi ingruunt, ibi non Hydrops, sed Tympanitidis adsunt indicia, quae non, nisi iniuria Hydrops dici potest. Nec enim fons et causa ibi tumoris aqua, sed flatus. Quod si qua flatibus nonnunquam iuncta est humorum extrauasatio, pedumque pariter intumescencia, illa tamen non tam ad naturam morbi pertinent, quam ad effecta. Quapropter cum Tympanites a solis, teste anatomico DOLAEI, aliorumque cultro, sit flatibus, percussique uentris sonitus flatus prodat hospites, male confunditur cum Hydrope.

A ueneno ubi tumor oritur epoto, est ille subitaneus, hominique, de ualetudine antea non conquesto, superuenit, horrendis stipatus symptomatibus, iisdemque pariter ejusmodi, quae fauces, in primisque uentriculum affligunt: ardore, strangulatu, deglutiendi difficultate, conatibus uomendi: partim talibus, quae in torminibus, cruciatibusque intestinorum, singultu, uomitionibus, deiectionibus, aestu interno, uertigine, respirandi difficultate, palpitatione cordis, idque genus aliis consistunt, ac tandem omnia in lipothymias, conuulsionesque, et ipsam denique degenerant mortem. Ex quo facile potest intelligi, quantum portionata differat intumescencia ab hydropica, quippe quae non repente, sed sensim incrementa capiat, et cachexiam habet praeuiam, et symptomatibus non tam grauibus, tamque celeriter ingruentibus stipetur. Illud uero dictis non derogat fidem, quod  
et

et Hydropem praecipitem, et de improvise subnatum, legamus hinc inde scriptum. Quod ut maxime eueniat nonnunquam, tamen et causae intumescendae hydropicae, multo sunt euidetiores causis tumoris eius, qui a ueneno est, et symptomata illius a symptomatibus huiusce multum diuersa: quae duo subortam a potu ueneni intumescendiam confundi cum hydropica uix patientur.

Dixi initio, et a pinguedine uentrem intumescere. Atque hoc etiam tumoris genus in errorem coniecit quosdam, ut crediderint, aquam subesse intercutem. Scriptum est ab HOECHSTETTERO, uiduam quandam obesam, tumidamque habitam esse pro hydropica: habitam uero propter et molem ab dominis, et pedes oedematosos. Fuisse igitur et curatam more eo, quo hydropici solerent: sed in cadauere secto ne unum quidem sericyathum repertum. Non tamen ab omni pinguedine abest Hydrops; et ut pinguedo Hydropem mentitur non raro; sic interdum occultat usque adeo, ut pragmaticis imponat vel experientissimis. Atque fucum aliquando fecit experientissimo ipsi RIEDLINO, qui ipse non diffitetur, mercatorem aliquem et obesum, et crassum, qui, cum florido gauderet colore faciei, nec appetitum haberet prostratum, nec alia ostenderet signa, Hydropem alioquin indicantia, praetereaue uix tres decumberet hebdomadas, pro hydropico haberi uix potuerit, hydropicum fuisse, talemque demum nouem ante obitum diebus, orta de improvise Hydrocele, mensurisque decem seri flauis ex mortui secto cadauere effluentibus, cognitum: eamque rem satis tandem RIEDLINVM edocuisse, Hydropem posse adeo, ut decipiat Medicos, sub pinguedine latitare. Ceterum tales ut euitemus fallacias, ad uiuacitatem, oculorumque uigorem respici iubet DOLAEUS, quippe quo ipso obesi ab hydropicis discerni facile possint. Cui *κρίτηριον* ego adiungo illud, quod Lydil instar est lapidis in morbis cunctis dignoscendis, generale semioticum praeceptum: Non ex signo uno, sed pluribus ferendum de genere morbi iudicium.

cium. Quare, si obesi moles corporis augeatur insigniter, si spiritus ducatur difficilior, si denique urina mittatur parcior, tunc, in super habita obesitatis cogitatione, debellando Hydropi manus admoueat.

Denique, ut tumor gravidarum saepissime fallit Medicos, satis etiam cautos: ita sollicita adhibenda est cura, ne hac in parte dent se turpiter, pariter ac cunctorum sese et risui, et contemptui exponant. Quoties gravidae pro hydropicis? contraque quoties hydropicae pro grauidis habitae? Quod ne fiat, eo cauendum magis, quo plures scimus Medicos, in arte consummatos, in hac parte lapsos. Quoties puellae uersipelles, quo diutius famam pudicitiae sustineant, pro hydropicis sese, cum nihilominus ferant uterum, gerunt? quoties feminae hydropicae uterum ferre, quem ignorant ipsaemet, uidentur? Quare sedula nauanda est opera, ne uel abortus credulitate prouocetur, uel ipsa aegra cunctando euertatur. Vtraque ceteroquin feminarum genera variis facile rebus discernuntur. Grauidis quidem firmus est habitus corporis, color oris, uultusque uiuidus, splendor oculorum conueniens: hydropicis nihil horum. In grauidis tumor abdominis leuatur sursum ad praecordia, estque idem inaequalis: in hydropicis contra pars abdominis inferior intumescit: inque hac parte tumor ab omni parte aequalis, nonnunquam et oedematosus. In grauidis mouetur foetus: in hydropicis flatus. In grauidis nunquam sensus fluctuantium aquarum: in hydropicis nonnunquam. Urinae quoque grauidarum crassae, turbidae, copiosae: hydropicarum parcae, et eae uel tenues, uel colore tinctae. Grauidas moles illa, quam in utero gestant, uix grauat: hydropicas aqua multum. Nec grauidas sitis urget intensior: hydropicas uehementissima. Porro grauidas destituunt menses: hydropicis saepe fluunt. Accedit, quod grauidis mammae intumescant: contraque hydropicis detumescant. Summatim denique ut dicam, signa Hydropis omnia, ac singula sedulo, diligenterque cum signis grauiditatis probe uidentur contendenda,

tendenda, etiamque, atque etiam, utra eorum praeualeant, animaduertendum. Sic enim fiet, ut nunquam te, nec ab aegra ipsa, nec a morbo decipi contingat. Adde, esse praeterea alias tumorum formas, et illas feminarum proprias, quae Hydropem mentiantur. Nonne carnes ac uiscera tantum in abdomine augetur saepe, ut uentrem non extendant minus, quam solet intercus humor? Exempla si uis, Lector, adi EPHEMERIDES GERMANORVM. Nonne flatus, cum non tumorem solum; sed et alia impraegnationis signa pariunt: tum uiduas cum primis, seroque nuptas puellas exercent usque eo, ut non minus suo ipsarum, quam obstetricum pariter Medicorumque iudicio nunc pro gravidis, mox pro hydropicis habeantur, usque adeo, quoad uenter eodem, quo intumuerat, gradu sensim, paulatimque detumescat, uanamque de affectione eludat coniecturam, aegraque uel infantis, uel aquarum eiectionem geminans pedat, Aeoliumque in lucem edat partum, qualem ZACVTVS LVSITANVS et HARVEVS obseruarunt? Veruntamen et hosce euitauerit scopulos Medicus, ac syrtes, quisquis caute diuersorum signa affectuum inter sese compararit.

### CAVTIO III.

**C**aeue, ne negligas inquirere in signa causarum.

Haec uero inquisitio tam est difficilis, quam utilis. Bonum, explorata habere signa morbi: melius, signa causae morbi. Nec enim tollitur, nisi sublata causa, effectus. Haec enim uero tolli non potest, nisi cognita: notam autem faciunt signa. Quod si itaque in curandis morbis ante omnia respiciendum ad causam, tum profecto prima debet esse cura signorum causae, quippe  
sine

sine quibus causa neque peruestigari, neque tolli potest e medio. Ea tandem non sublata, non pelletur, sed manebit morbus. At enim in hoc genere magnopere laborare Semioticen et est uerissimum, et uiri cordati non diffitentur. Quantum igitur fieri potest, elaborare oportet, ut consequamur causarum signa. Neque prognosis enim, neque curandi ratio sibi constabit, sicubi, unde malum suam trahat originem, et a qua foueatur causa, ignoretur. Haec probe ponderasse iam olim HIPPOCRATEM, ipse loquatur Hydrops, de quo COVS sic scripsit: *Quibus ex Ilibus ortum habet Hydrops, iis pedes intumescunt, eisdemque diuturna alui profluvia comitantur, quae neque uentrem inaniunt, neque dolores soluunt: at quibus ex hepate Hydrops est, iis tussis facile fit, pedes tument, aluus dura reddit, et ea ui tumores circa uentrem sunt modo dextra, modo sinistra parte, iique rursus quiescunt.* Scilicet proprium, & peculiare Hydropis ex inflammatione et aestu partium in ilibus signum est alui profluum pertinax, quod dolores non soluit succrescente noua cacochymia: quemadmodum alui siccitas, et tussis arida Hydropem indicat, qui ab hepate fouetur. Si ab aliis partibus, in abdomine affectis, serumque in ipsius cavitatem fundentibus, Hydrops, signa quaerenda partis affectae, de qua re Cautione, quae sequitur. Hoc loco etiamnum monuisse iuuat, ad indagationem causarum conferre plurimum, si ad ea, quae antecesserint, diligenter attenderis. Etenim, si quis uel aquam, uel liquorem quemcunque auidius hauserit, ille potus in primis uis subsistens Hydropis euadet causa. Si quis Quartana laborauit diutina, in liene, uel in mesenterio latere uitium credibile. Scirrhi quoque uiscerum suis noscuntur signis, de quibus SENNERTVS praecipit, mature explorandos esse, antequam uenter nimium intumescat, tumorque tunc impediatur, ne abdominis interiora pateant tactui. Porro ad alios si respexeris morbos, quibus superiori tempore laborauerit aeger, et illi ipsi signum aperient causae Hydropis. Quod si a uasis ille prouenerit ruptis, praecedit

eum uel uomitus sanguinis, idemque causae index, ac proditor, uel excretio alia sanguinis. Sin ab rene exulcerato, tunc ferme in urina nonnihil cernitur puris, tunc mictio est parcior, imo, si uterque renum fuerit exulceratus, parcissima: sin a rupto per calculum uretere, tunc et malum surgit subito, et parcior urina mittitur, et dolor insignis ea in parte, cum primis ante ruptionem, fuit perceptus. Plura restant causarum signa, quae ut exquiras, attendas partim ad res non naturales, corpori uel applicatas, uel applicandas, partim ad *ἰδιοσυγκρασίαν* aegrorum, partim ad ipsam effectuum naturam in sensus incurrentium. Hoc pacto inuenies, quod quaeris.

### CAVTIO IV.

**C**aeue, Hydropem uni soli semper adscribas uisceri.

Aliter existimant Medici cum ueteres, tum recentiores. Hydropem omnem esse ab hepate male affecto, praeter GALENUM docuit et AVICENNA, et AETIVS, et asseclae, qui ad unum omnes et proximam, et praecipuam Hydropis causam posuerunt *ἀμνάωσιν* hepatis, intemperie uisceris frigida, laesam: renes contra esse omnis Hydropis artifices, sibi persuasit HELMONTIVS, a quo nihil dissentit CAROLVS PISO: lymphatica uero rupta uasa in primis uidentur accusare recentiores. Ab his cauendum opinionibus omnibus, nam a ianua aberrant. Vasa quidem lympham uehementia non unci sunt scaturigines, si quodam in corporis alueo colligantur effluentes aquae; cum & per poros partium humor transsudare, confluereque ex iisdem possit, et circa fines arteriarum erumpere, forsan et aliis modis colligi. Putamus uero uel eam ob causam ab hac hypothese cauendum, quod ea in absurdam illam opinionem coniecerit nonnullos, quod hydro-

hydropici ferme omnes, ob uasa rupta lymphatica, remediis restituendi sint uulnerariis, atque ad instar uulneratorum tractandi. Nihilo uero rectius statueris, renes hac in parte accusandos esse, licet cum maxime Hydrops saepe per urinae fluxum soluatur: licet etiam renibus laesis, debilitatis, obstructis, inflammatis, exulceratis, crebrior fuerit animaduersus Hydrops, miſtumque sanguinis diuturnum saepe sit secutus. Haec enim argumenta sunt particularia, et talia, quae propositionem uniuersalem non pariunt. Aduersum docet cum autopsia, quae hydropicos sine laesis uidit renibus, tum experientia, quae sine diuresi restitutos, diuresi perditos nouit hydropicos. Ad hepar quod spectat sigillatim, scias uelim, et MAVRITIVM CORDAEVM, et FRANC. TIDICAEVM et VESALIVM, et WILLISIVM, et BARTHOLINVM, aliosque, de nostris obseruationibus ut taceamus, in hydropicorum sectione hepar saluum, ac illaesum obseruauisse. Vix etiam crediderim, eos, quibus paracenthesis subitum tulerit auxilium, quique ex insperato reconualuerint, uti nec eos, quibus repente accidit Hydrops, hepar habere potuisse laesum. Quod enim aliquot quaerunt in eo sententiae suae praesidium, quasi hepar consensu lienis male afficiatur, nihil est. Eo enim casu non ab hepate, sed primario a liene fuerit Hydrops: id quod tamen contra dissentientium est hypothesin. Tum neque id uerum est, Hydropem a liene oriri non posse, nisi hepate simul corrupto: reclamant cadauerum humanorum sectiones. Illud autem longe uerissimum, si ab hepatis frigida, quam quidam uocant, temperie unice Hydrops, nunquam BENIueniVM, DODONAEVM, LANGIUM aliquot ab Hydrope, potu frigidae largissimo, liberatos fuisse uisuros. Ac ipsamet hac in parte sibi non constat, atque a se ipsa dissentit antiquitas, et artis ipse parens nunc scribit, Hydropem ab iliis, aut inanibus locis, nunc a liene male affecto oriri posse. Quae res procul dubio sub seculi decimi septimi initium mouit SYLVIVM LANCEANVM, ut peculiari libello ostenderet, Hydropem non semper a iecore fieri. Omni

uero dubio procul eos, qui hepar tantum non semper accusarunt, communis decepit error, quo omnes fere occupati sic statuerunt, hepar esse uerum sanguificationis organum. Nos, meliora edocti, aliter censemus, cum praesertim non desint exempla, quae doceant subiectum causae nonnunquam esse aliud, praeter uiscera commemorata; esse autem nunc cor, nunc mesenterium, nunc pancreas, nunc uiscera, glandulasque alias, a quorum laesione omnium Hydropem ortum BAVHINVS, HORSTIVS, TVLPIVS, WEPFERVS, DIEMERBROCCIUS, LOWERVS, BONETVS, alii, animaduenterunt. His itaque de causis caue ad solum hepar confugas. *Frustra enim, ut a SENNERTO scriptum est, soli hepatis adhibentur medicamenta, cum ab alia parte affecta principium ducit Hydrops.*

## CAVTIO V.

**C**auere, ne sis nimis tumidus, neque nimis timidus in praedicendo Hydropis euentu.

Elati erit animi, et nimis gloriosi, promittere hydropicis salutem, uisceribus corruptis. *In lethali enim Hydrope, ut CAROLO PISONI loqui placuit, semper uiscera haec, uel illa, tumida, maleque affecta.* Quod si uerum est, id quod HIPPOCRATES uult uerum esse, eum, qui ab Hydrope uelit reualescere, oportere esse εὐσπλαγχνον, erunt profecto Hydropes cum uiscerum corruptela conjuncti periculosissimi, si non plane capitales. Scilicet non raro contingit, ut Ascites inueteratus diutina aquarum in uiscera incubatione substantiam eorum euertat, et, cum SYDENHAMIO ut loquar, quasi semicoquat, et tam ipsa uiscera, quam partes uicinas corrumpat penitus, excrescentias praeternaturales, et

vesi-

uesiculas sanie turgidas generans, et omnia intra abdominis  
 cauitatem contenta in putrilaginem quasi quandam conuertens:  
 prout in eorum cadaueribus, qui Ascite inueterato sunt inter-  
 empti, sectio patefecit. Morbus igitur, ad hunc gradum pro-  
 uectus, artis subsidia, quantum uideo, contemnit. Nimis quo-  
 que praecipitanter agunt, quotquot aegris, quibus pustulae in  
 cruribus nimium tumidis erumpunt, sponteque aperiuntur, pro-  
 mittunt exinde salutem. Nam uel, antequam aquae omnes  
 effluxerint, striae, aut maculae rubicundo liuidae in cruribus  
 enascuntur, certa gangaenae sphacelique praesentis, ac paulo  
 post subsequaturae mortis praesagia; uel crura tam diu humorem  
 fundunt serosum, acrem, donec omnes aquae, quae sunt in toto  
 corpore hydropico, una eademque effluxerint uia, eademque ope-  
 ra tumor omnis euanuerit. Ita uero fit, ut saepe simul cum aquis  
 ipsa effluat uita, siquidem fluido neruorum dissipato, neque fibras  
 cunctas amplius occupante, circuitus sanguinis primo horis sin-  
 gulis debilitatur, tum prorsus ac omnino cessat. Adeo breue  
 est eorum, qui ab aqua per extrauasionem, effusionemque li-  
 berantur, gaudium! Aut breui, ut dixi, extinguuntur, aut breui  
 aquis denuo collectis fit Hydrops, morbusque, ut de renato pro-  
 nunciauit HIPPOCRATES, desperatus. Si quod est genus aegro-  
 rum, est sane hydropicum, quod uidetur uelle, et optare, ut pro-  
 lixam amplissimamque spem faciat Medicus. Nam quamuis  
 perpauci satis Hydrope grauiore liberantur, idque felicitate sae-  
 pius quadam, aut Dei potius, ut ARETAEVS uult, quam artis auxi-  
 lio: hoc nihilominus plures eorundem, Hydrope correpti, ui-  
 uendi cupiditatem, pariter et mali ostendunt tolerantiam plane  
 singularem: idque faciunt non tam quadam uel animi alacritate,  
 uel spe, quam ipsa morbi natura inducti. Neque uero tam licet  
 eius cupiditatis reperire causam, quam mirari, qui fiat, quod, cum  
 in aliis, iisque non tam periculosis affectuum generibus, abiicere  
 animum aegri soleant; in Hydrope solo cum tam longas spes  
 concipiant, tum tanta uiuendi cupiditate teneantur. Verum  
 enim

enim uero haec cum ita sint, tamen non nimis applaudendum duxerim miseris. Nec eos quicquam iuuerit ista palpatio, et facit uanitas promissorum, ut uel pro impostoribus, uel pro idiotis habeantur Medici. Hoc euitabitur dedecus, si tunc uel parum, uel nihil promittetur, cum tussi diuturnae superuenit Hydrops, aut Hydropem tussis diuturnior comitatur: cum obstructions uiscerum et glandularum sunt pertinaces: cum urinae sunt paucae, lixiuiales, & ualde tinctae: cum appetitus admodum prostratus: cum sitis Tantalea, uiresque debiles, et nulla ad sudandum procliuitas: cum, haud obstante remediorum usu, tumor in abdomine et cruribus indies augetur: cum Icterus Hydropi superuenit: cum Febris uel ardens, uel quartana, uel Coeliaca, porroque Dysenteria, Arthritis, Orthopnoea in Hydropem degenerat: cum aluus per purgantia cieri nequit, aut, si cum maxime soluatur, malum tamen ea ex re nec minimum remittit: cum nulla in uentre percipitur aquarum fluctuatio: cum pulsus est concitator, magnusque corporis calor, et macies: cum ulcera in ore oriuntur: cum Ascites fit recidiuus: quando denique Hydropi confirmato aluus succedit nimis cita. Est in uniuersum hoc sciendum, incertum esse, plenissimumque aleae Hydropis exitum: potestque illud, quod uulgo dicitur: acutorum morborum incertas esse praedictiones, ad hunc nostrum etiam chronicum accommodari. Quoties enim hoc correpti affectu, quibus uel restitutionem in integrum, uel complures uitae dies aut hebdomadas promitteres, subito uel inter manus concidunt, eodemque, quo promitteres, die opinionem fallunt tuam, ac fati cedunt? Contra et huic rei aduersum saepius usu uenit, et teste constat experientia, diu superuixisse, quos illico decessuros indubitanter affirmasses? Quae experientia eos et redarguat, et erigat Medicos, qui nimia meticulositate sua sese dant turpiter, ac multum uerentur ac metuunt, ubi metuendum parum, uel nihil. Loquitur res ipsa, loquitur medicantium obseruatio, multos hydro-picos, uel maxime pro derelictis habitos, fuisse seruatos. Atque

que

que uel unus timidis HELMONTIVS addat animum, se solum amplius bis mille restituisse hydropicos professus. Sit difficilis in hoc genere curandi ratio, non illico cuncta spes salutis abiicienda, more HERACLITI EPHESII, quem Medicos ex Hydrope laborantem inuisentes, derisisse ferunt, interrogantem: Nunquid ἐξ ἐπομβρίας ἀρχμὸν! ex pluuia siccitatem? At eundem postea Heraclitum, ubi sese fimo bubulo illitum soli siccandum exposuisset, capientem somnum a canibus laceratum esse. SORBAITVS imitandus potius, qui, ad hydropicum uocatus, cum Medici quatuor non incelebres illud C. AGRIPPÆ: *Rec. Testes num. vii. Fossores cum ligonibus num. ij. Vespillones num. v. Sacerdotem cum aqua et oleo benedictionis n. j. dispone domui tuae, et moriere*, praescripissent, tamen desperare noluit, sed, pulsu arteriarum tali animaduerso, qui mortem nondum denunciaret, curationem magno animo, maximaque spe pleno, aggressus, aegrum praeter omnem spem, atque expectationem omnium Medicorum, ab hisce prognostico relictum, in pristinam restituit sanitatem. Ad uim uitae, naturaeue respexit Medicus sagacissimus, quae, ubi superior ui morbi fuerit, raro solet destituere audaces. In senibus certe difficillimam Hydropis curationem esse, plerique omnes Medicorum censent. Verissimum enunciatur; sed ita, ut ne ad senes omnes rapi possit. Memorat RIEDLINVS hydropicam septuagenariam, hydropicumque totidem annos natum, quos narrat feliciter restitutos. Usque adeo uerum est, in desperatissimis casibus non esse desperandum, cum saepe praeter opinionem tales in aegrotantium orientur corporibus conuersiones, quae, uel inuito Medico, & omnem despondente animum, aegrum bene ualere iubeant. Quod si uero in casu grauiore caute, hoc est dubie prognosin formare prudentis est Medici, quanto minus tunc pronuntiabit timide, ubi aeger firmis est uisceribus, uiribusque fere integris? ubi cibum auide capit, et facile digerit, nec ab ingestis affligitur? ubi recte spirat? ubi non dolet? ubi tussis abest? ubi sitis intensior?